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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou dezinfekčních prostředků určené pro dezinfekci

povrchů a dezinfekci pokožky. Teoretická část práce obsahuje vymezení pojmů týkající se

této problematiky se zaměření na hygienickou čistotu především z hlediska mikrobiální

kontaminace. Dále jsou teoreticky popsány techniky dezinfekce a použité metodiky

testování dezinfekčních prostředků.

Praktická část se zabývá kvalitativní analýzou komerčně dostupných přípravků a jejich

porovnání s recepturou dezinfekčního přípravku dle doporučení světové zdravotnické

organizace. Antimikrobiální účinnost zkoumaných dezinfekčních prostředků byla zkoumána

pomocí diskové difúzní metody a ČSN EN 1040. V rámci praktické části diplomové práce

byla v laboratoři zavedena jednak metodika na plynovém chromatografu a také testování

podle normy zmíněné výše.

Výsledky analýzy modelových vzorků dezinfekčních prostředků plynovou chromatografií

ukázaly, že vhodné kombinovat více technik pomohou přesnější identifikaci většího počtu

látek obsažených ve výrobcích. Všechny testované vzorky vykazovaly dezinfekční účinnost.

Porovnáním výsledků plynové chromatografie a antimikrobiálního účinku vzorků bylo

zjištěno, že nejvýhodnější z hlediska antimikrobiálního účinku je kombinace etanol, propan-

2-olu a kvarterní amoniové sloučeniny.

Klíčová slova: Čisticí prostředek, dezinfekce, plynová chromatografie, antimikrobiální

účinek

ABSTRACT

This diploma thesis connected with the issue of disinfectants intended for surfaces and skin

disinfection, respectively. The theoretical part of the work contains the definitions of terms

related to this issue. It is focused on hygienic cleanliness, especially in terms of microbial

contamination. Furthermore, disinfection techniques and used methods of testing

disinfectants are theoretically described.

The practical part deals with the qualitative analysis of commercially available products and

their comparison with the disinfectant formulation prepared according to the

recommendations of the World Health Organization. The antimicrobial efficacy of the

investigated disinfectants was evaluated using the disk diffusion method and ČS EN 1040.

The methodology of gas chromatograph and testing according to the standard mentioned

above were introduced in the laboratory.

The results of the analysis of model disinfectant samples by gas chromatography

demonstrated that it is appropriate to combine few techniques to help accurately identify a

larger number of substances contained in products. All tested samples showed disinfectant

efficiency. The comparison of the gas chromatography results and the antimicrobial effect

of the samples confirmed that the most advantageous composition, in terms of antimicrobial

effect, is the combination of ethanol, propan-2-ol and the quaternary ammonium compound.

Keywords: Detergent, disinfectant, gas chromatography, antimicrobial effect
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ÚVOD

V současné době jsou nejen v nemocnicích, ale i v potravinářských a kosmetických

provozech kladeny vysoké nároky na hygienu přípravy výrobku, sanitárního zařízení

i společných prostor. V době epidemických nebo pandemických onemocnění se klade velký

důraz na hygienu rukou. Mytí rukou je nejdůležitějším a nejúčinnějším preventivním

opatřením ovlivňujícím přenos infekčních agens. Gely na bázi alkoholu nebo jiné dezinfekce

na ruce jsou vynikajícími virucidy a baktericidy proti gastrointestinálním i respiračním

patogenům. Systematické přezkoumání účinnosti alkoholových roztoků pro hygienu rukou

ukázala, že eliminace výskytu mikroorganismů těmito přípravky vyžaduje kratší dobu

účinku a méně dráždí pokožku než mytí rukou mýdlem a vodou nebo jinými antiseptickými

detergenty. [1]

Etanol je sloučenina široce používaná na některých pracovištích (např. v nemocnicích) a je

přítomna ve značném množství kosmetických výrobcích, např. v ústní vodě či dezinfekcích

na ruce.

Dezinfekční prostředky na bázi alkoholu se běžně používají jako chirurgická antiseptika

rukou, ale také na rychlou dezinfekci povrchů a malých předmětů. Většina těchto

dezinfekčních prostředků obsahuje buď propan-2-ol, etanol, n-propanol, nebo jejich

kombinaci. Obsah alkoholu v těchto dezinfekčních prostředcích je obvykle mezi 60 % a

95 %, protože bylo prokázáno, že mají nejvyšší míru antimikrobiální účinnosti. [2; 3]

Na trhu je velká řada různých dezinfekčních prostředků, ale trendy vedou k používání

šetrných čisticích prostředků pro životní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA HYGIENICKÉ ČISTOTY

1.1 Sanitace

Pojem sanitace je definován jako spojení čištění, dezinfekce, dezinsekce, deratizace

a dalších opatření (péče o čistotu pracovního prostředí atd.), které zabezpečují plnění

hygienických a protiepidemických požadavků daných platnými právními předpisy. Sanitace

je nedílnou součástí protiepidemického režimu ve zdravotnictví a v dalších oborech

(potravinářství a farmacii), kde se provádí činnost epidemiologicky závažná. Zákon

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v aktuálním znění vymezuje epidemiologicky

závažné činnosti. Sanitace se provádí především proto, aby se zajistila mechanická

a mikrobiální čistota prostředí, nástrojů, ploch. Sanitační úkony musí být poprány

v sanitačním řádu. Sanitaci provádí pouze odborně zaškolený personál, který je vybavený

vhodnými pomůckami, ochrannými a účinnými prostředky. [4; 5; 6]

Čištění je odstranění kontaminace z povrchu v míře nezbytné pro další zpracování nebo

pro zamýšlené použití. Požadavky na čisticí prostředky se liší podle oblasti a zařízení, které

má být čištěno. Proto se čisticí prostředky vyrábí pro speciální účely, jako je čištění

výrobních zařízení, podlah, stěn a další účely. Při výběru čisticí směsi je třeba vzít v úvahu

povahu čištěného povrchu, který se má vyčistit, dále způsob aplikace a oblast a druh zařízení,

které se má vyčistit. Čisticí prostředky musí být hospodárné, netoxické, nekorozivní,

nespékavé, neprašné, snadno měřitelné, stabilní během skladování a snadno rozpuštěné. [4;

5; 6]

Dezinfekce je definována jako soubor opatření zaměřených na zneškodnění vegetativních

forem mikroorganismů pomocí fyzikálního, chemického nebo kombinovaného (fyzikálně-

chemického) postupu. Cílem dezinfekce je přerušit cestu nákazy od zdroje k vnímanému

jedinci. Dezinfekce je součástí technologických postupů, protiepidemického režimu

ve zdravotnictví a hygienických režimů v provozech vykonávajících epidemiologicky

závažnou činnost. To je například potravinářská, zemědělská, kosmetická a farmaceutická

výroba a oblast služeb. Dezinfekci dělíme podle vztahu ke konkrétní epidemiologické

situaci, a to na běžnou ochrannou a speciální ochrannou dezinfekci. [4; 6; 7; 8]

Běžná ochranná dezinfekce předchází vzniku infekčních onemocnění. Je součástí běžného

čištění, technologických a pracovních postupů. Provádí se v době, kdy se infekční
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onemocnění nevyskytuje. Běžná ochranná dezinfekce je součástí komplexních hygienických

opatření. [6]

Speciální ochranná dezinfekce nebo také nazývána jako ohnisková dezinfekce je odborná

činnost zaměřená na likvidaci původců nákaz v ohnisku nákazy. Cílem této dezinfekce je

zabránit dalšímu šíření infekce. Pro dosažení cíle dezinfekce se vychází ze znalosti cest

a mechanismů přenosu infekčních nemocí. Důležité je stanovit účinnost dezinfekčních

prostředků a způsob dezinfekce na usmrcení původců infekčních onemocnění. Musí se brát

v potaz i vedlejší nepříznivé účinky dezinfekčního zásahu na dezinfikovaný materiál.

Speciální ochranná dezinfekce se rozděluje podle časového sledu na průběžnou a konečnou

ohniskovou dezinfekci. [6]

Průběžná ohnisková dezinfekce, se zaměřuje na zneškodňování infekčních činitelů, které

jsou vylučované infekčně nemocným člověkem, zvířetem nebo nosičem do okolí. Provádí

se systematicky v okolí infekčně nemocného jedince od počátečních projevů infekčního

onemocnění, až do ukončení vylučování infekčních činitelů. [6]

Konečná (závěrečná) ohnisková dezinfekce je jednorázovou akcí, kterou má být prostředí

zbaveno mikroorganismů po kontaminaci nemocným nebo nosičem. Tento typ dezinfekce

bývá širší a důkladnější než průběžná ohnisková dezinfekce a provádí se po ukončení pobytu


[…]


na N0 = 2,0∙107 CFU/ml pro Staphylococcus aureus a N0 =1,2∙107 CFU/ml pro Pseudomonas

aeruginosa. Vzorový výpočet je opět uveden níže.

Obecný vzorec pro výpočet N0:

𝑁0 = 𝑁/10 (3)

kde,

N vyjadřuje počet buněk na ml v testovací suspenzi.

Výpočet N0 pro Staphylococcus aureus:
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𝑁0 = 2,0 ∙ 108/10

𝑁0 = 2,0 ∙ 107 𝐶𝐹𝑈/𝑚𝑙

Vzorový výpočet samotné baktericidní účinnosti Na podle vzorce (4) je uveden níže.

Výsledky jsou dále v tabulce 14.

Obecný vzorec pro výpočet Na:

𝑁𝑎 =
10∙𝑐

𝑛
(4)

kde,

c je součet hodnot Vc vzatých v úvahu;

n je počet hodnot Vc.

Ukázkový výpočet Na pro vzorek č. 5 při ředění 10-4 u Staphylococcus aureus:

𝑁𝑎 =
10 ∙ (169 + 153)

10−4

𝑁𝑎 = 3,2 ∙ 107

Tato metoda je navržena tak, že je základní testovaná koncentrace dezinfekčního prostředku

rovna 80 % objemovým. Norma poté navrhuje testování dalších ředění testovaných

dezinfekcí. Bohužel z důvodu vládních nařízení kvůli opatřením k eliminaci šíření nového

typu koronaviru bylo možné provést stanovení baktericidního účinku pouze u základní

koncentrace dezinfekcí, navíc testování v laboratoři nebylo již možné opakovat.

Získaná a vypočtená data baktericidního účinku dezinfekčních přípravků v koncentraci 80

% jsou uvedeny v tabulce 14. U všech vzorků kromě vzorku č. 5 (dezinfekční prostředek

Care) nebyly po kultivaci obou bakteriálních kmenů na Petriho miskách nalezeny narostlé

kolonie bakterií. Důvodů může být několik. Jedním z nich je, že testovaná základní

koncentrace dezinfekcí je baktericidní. V porovnání s odbornou literaturou studující

účinnost různých dezinfekčních přípravků jsou získaná data srovnatelná. Stude autorů G.

Wirtanen a S. Salotaké také potvrzuje, že alkoholové dezinfekce s obsahem alespoň 75 %

účinkují baktericidně. Nižší antibakteriální účinnost vzorku č. 5 může být způsobena

nedostatečným obsahem alkoholu ve složení. Nicméně v porovnání s výsledky inhibičních
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zón se tento vzorek jeví jako účinný. Pravděpodobně je zapotřebí nechat tuto dezinfekci

působit po delší dobu k dosažení baktericidního efektu. [94; 93; 95]

Tab. 14. Získaná a vypočtená data baktericidního účinku dezinfekčních přípravků

Vzorek č. Staphylococcus aureus Pseudomonas aeruginosa

Ředění Vc Na Ředění Vc Na

1 100 0 0 100 0 0

10-1 10-1

2 100 0 0 100 0 0

10-1 10-1

3 100 0 0 100 0 0

10-1 10-1

4 100 0 0 100 0 0

10-1 10-1

5 10-4 169 153 3,2·107 100 54 47 1,0·103

10-5 18 15 3,3·107 10-1 1 0 1,0·102

6 100 0 0 100 0 0

10-1 10-1

7 100 0 0 100 0 0

10-1 10-1

8 100 0 0 100 0 0

10-1 10-1

9 100 0 0 100 0 0

10-1 10-1

Tabulka 15. shrnuje výsledky validace metody. Z hlediska validace metod ČSN EN 1040 se

pracovní postup podle postupu A a B jeví v pořádku. Nicméně hodnoty validační metody C

se prokázaly pouze u vzorku dezinfekčního prostředku č. 5. Chyba se pravděpodobně stala

při práci s živými mikroorganismy nebo volbou nevhodného neutralizátoru.
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Tab. 15. Získaná data validace metody

Vzorek č. Staphylococcus aureus Pseudomonas aeruginosa

A B C A B C

1 55 37 39 17 22 0

2 56 46 47 10 15 0

3 55 52 49 14 22 0

4 47 53 0 11 23 0

5 53 46 53 27 17 19

6 55 51 53 24 16 0

7 54 51 50 11 17 0

8 49 52 50 17 25 0

9 54 65 45 19 66 0
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo kvalitativní porovnání devíti vzorků dezinfekčních prostředků

na ruce nebo na povrchy. Naměřená data kvalitativní analýzy byla dále porovnána

s antibakteriální účinností jednotlivých vzorků dezinfekcí.

První část praktické části se zabývala kvalitativním srovnáním dvou skupin dezinfekčních

prostředků z hlediska jejich chemického složení. Výsledky plynové chromatografie

potvrdily přítomnost sloučenin, které výrobci uvádějí v bezpečnostních listech. Praktickou

analýzou vzorků bylo zjištěno, že je vhodné při těchto analýzách kombinovat stanovení

vzorků různými technikami. Bylo totiž zjištěno, že headspace technika neodhalila všechny

složky výrobků. Porovnání takto získaných výsledků s výsledky z analýzy kapalného

nástřiku pomohla ke komplexnějšímu zhodnocení dezinfekcí.

Výsledky účinku dezinfekčních prostředků z hlediska porovnání tvorby zón inhibice

naznačují, že lepší použít kombinaci účinných látek. Oproti tomu testování dle ČSN EN

1040 potvrdilo baktericidní účinek všech testovaných vzorků.

V rámci diplomové práce byla zavedena a optimalizována metodika pro kvalitativní analýzu

kapalných kosmetických přípravků obsahujících těkavé složky a dále byla zavedena

metodika testování chemických dezinfekčních přípravků a antiseptik podle normy ČSN EN

1040.
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