Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Němcová Jana, Bc.
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: 2901T031 Technologie tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky
Vedoucí diplomové práce: Ing. Martina Pummerová, Ph.D.
Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:
Kvalitativní analýza vybraných čisticích prostředků pomocí plynové chromatografie a jejich antimikrobiální účinek

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Jany Němcové na téma Kvalitativní analýza vybraných čisticích prostředků pomocí plynové chromatografie a jejich antimikrobiální účinek se zabývá kvalitativní analýzou a antibakteriálním účinkem vybraných dezinfekčních prostředků pro povrchy a osobní hygienu rukou.

Teoretická část popisuje problematiku hygienické čistoty se zaměřením na dezinfekční postupy, které jsou dále specifikovány. Praktická část obsahuje až zbytečně detailní popis přípravy materiálů pro testování. Zavedené metodiky jak plynové chromatografie, tak mikrobiologických testů jsou uvedeny přehledně a srozumitelně. Výsledky mohly být více konfrontovány s odbornou literaturou především nyní, kdy se jedná z důvodu šíření nového typu koronavirového viru o velmi aktuální téma.

Práce studentky Němcové svým rozsahem 88 stran odpovídá požadavkům na diplomovou práci, bohužel obsahuje gramatické chyby a překlepy, které snižují úroveň práce; literatura není citována dle ISO 690. V práci je uvedeno 95 citací, z nichž je zhruba polovina z odborných publikací v anglickém jazyce.

Národní registr VŠKP pomocí systému na odhalování plagiátů Theses.cz uvádí 0% míru shody, práce není plagiát.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Nejsou.

Ve Zlíně dne **01. 06. 2020**

Podpis vedoucího diplomové práce